Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI nº   18/2013

Autoria: Vereador
VALMIR ALCÂNTARA
DE OLIVEIRA “Careca do
Esporte”

“Denomina as ruas do
loteamento denominado

Jardim Fernando Mollon,

conforme especifica”.

DENIS EDUARDO ANDIA, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º As ruas do loteamento denominado “Jardim Fernando

Mollon” passam a denominar-se:

 I- Rua 1 -  Arcelyna  Biscaro Mollon

 II - Rua 2 - Antônio Idair Mollon

 III - Rua 3 - Zilda Aparecida Mollon

 IV - Rua 4 - Jose Fernando Mollon

 V - Rua 5 - Maria Amabile Mollon

   VI – Rua 6 - Chiquinho Suzigan Júnior

  VII – Rua 7 - Ernesto Rossi

  VIII – Rua 8 - Fernando Mollon Filho

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

 IX – Antiga Avenida Marginal - Avenida Vereador Messias Paes da

Silva

Art. 2º A biografia dos homenageados faz parte integrante desta lei.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Bárbara d’Oeste, 22 de fevereiro de 2013.

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
“Careca do Esporte”

Vereador

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA DOS HOMENAGEADOS

Nome: Messias Paes da Silva
Data de Nascimento: 30/01/1951
Data de Falecimento: 02/04/1996
Esposa: Eunice Pedroso da Silva
Filhos: Márcio e Elton
Profissão: Vereador
Naturalidade: Itaperuna/RJ.

O vereador Messias Paes da Silva nasceu eu Itaperuna, no Rio de Janeiro, no
dia 30 de janeiro de 1951. Em 1979 veio para Santa Bárbara d’Oeste onde
montou um salão de cabeleireiro. Anos mais tarde, Messias passou a atuar
como corretor de imóveis e abriu uma imobiliária que leva o seu nome.
Em 1988 foi eleito vereador pelo partido PFL (Partido da Frente Liberal). O seu
primeiro mandato foi de 1989 a 1992, ano em que foi reeleito para a segunda
legislatura. Enquanto vereador foi presidente da Comissão Permanente de
Saúde, setor pelo qual buscou melhorias para o atendimento da população.
Messias participou da criação e aprovação da LOM (Lei Orgânica do
Município), em 1990.
Em 1996, último ano de seu mandato, Messias faleceu no dia 02 de abril,
deixando a esposa Eunice Pedroso da Silva e os filhos Márcio e Elton.

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

Nome: Ernesto Rossi
Data de Nacimento: 16/06/1932
Esposa: Olga Fatinantti Rossi
Filhos: Henrique, Valdir, Jair, Adão, Aparecida, Maria Inês e Luzia.
Profissão: Comerciante
Naturalidade: Mirapuã/SP.

O comerciante Ernesto Rossi nasceu em Mirapuã (SP), no dia 16 de junho de
1932. Em 1977 mudou-se para Santa Bárbara d’Oeste onde, junto com os
filhos, montou uma distribuidora de gás. A empresa é conhecida regionalmente
e é mantida pela família.
O senhor Ernesto Rossi faleceu em Santa Bárbara d’Oeste, no dia 10 de julho
de 2012, deixando a esposa Olga Fatinantti Rossi e os filhos Henrique, Valdir,
Jair, Adão, Aparecida, Maria Inês e Luzia.

* * *

Nome: Família Mollon

Fernando Mollon filho nasceu em Santa Bárbara d’Oeste em 27 de setembro
de 1911. Cresceu no mesmo local até se casar com Arcelyna Biscaro Mollon e
continuou morando no sítio onde possuía plantações de abacaxi, melancia,
soja, sorgo, cana de açúcar, milho, arroz, feijão, além da criação de gado de
corte, ovinos, caprinos e suínos.

Fernando fez o primeiro loteamento em meados de 1966, onde hoje é o bairro
Mollon, sempre trabalhando muito com a esposa e os filhos. Em meados de

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

1987 surgiram o bairro São Fernando, que contribuiu para a instalação de
indústrias e residências.

Contribuiu muito com o progresso de santa Bárbara d’Oeste e vendeu as terras
para a construção do primeiro shopping Center da cidade: o Tivoli Shopping.
Fernando tinha muitos amigos e era torcedor fanático do União Barbarense.

Em 2001 faleceu aos 90 anos deixando os filhos Maria Amabile, José
Fernandes, Antônio Idair e Zilda Aparecida que continuaram o trabalho no sítio
iniciado pelo pai. Nas terras que pertenceram à família há vários
empreendimentos, entre eles, o Tenda Atacado, Dicicco, Maxxi Atacadão e o
shopping Vic Center, próximo ao loteamento que leva o nome de Fernando
Mollon.

Zilda Aparecida Mollon é professora de Ciências e Biologia e começou a
carreira nas escolas nos bairros da Cidade Nova e Mollon.

Dão nomes às ruas do loteamento Fernando Mollon:

Fernando Mollon Filho

Arcelyna Biscaro Mollon

Maria Ama bile Mollon

José Fernandes Mollon

Antônio Adair Mollon

Zilda Aparecida Mollon

Chiquinho Suzigan Júnior (filho único de Maria Amabile e de Francisco
Suzigan, nascido em 1973 e morto em 1989 em um acidente automobilístico).

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

 EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Trata o presente Projeto de Lei de denominação das ruas pertencentes

ao loteamento comercial e residencial denominado “Jardim Fernando

Mollon”.

Referido loteamento foi implantado pela iniciativa privada, mais

especialmente pela empresa Zago Empreendimentos Imobiliários SPE

Ltda.

Os homenageados, conforme as biografias que integram o presente

projeto de lei são pessoas que muito contribuíram para com esta cidade.

Desta forma, pela relevância da matéria, encaminho às Vossas

Excelências o presente Projeto de Lei, aguardando dos nobres Edis sua

apreciação e respectiva aprovação, em regime de urgência.

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”
Vereador